
LA ACADEMIA DE HISTORIA DEL ESTADO ZULIA 

ACUERDO DE DUELO 

  

CONSIDERANDO 

 

Que el día 29 de octubre de 2013 falleció el historiador Don 
Jesús Salas Ramírez. 

CONSIDERANDO 

Que el precitado Don Jesús Salas Ramírez. fue Miembro 
de Número de esta Academia, ocupando el sillón VII desde 
1993, bajo la presidencia del Dr. Ángel Emiro Govea.  

 

CONSIDERANDO 

Que el mencionado Don Jesús Salas Ramírez. fue elevado 
a la condición de Miembro Honorario Emérito en 2007, 
siendo Presidente el Dr. Vinicio Nava Urribarrí  

 

CONSIDERANDO 

Que Don Jesús Salas Ramírez fue autor de una 
considerable obra intelectual y original, especialmente 
dedicada a los problemas presentes y futuros de los 
recursos hidráulicos del Zulia, así como del desarrollo de la 
zona petrolera en los años 20 y 30. 

 

 



CONSIDERANDO 

 

Que Don Jesús Salas Ramírez, además de la obra 
intelectual ya mencionada, fue un caballero respetado en la 
sociedad y economía de la región 

 

ACUERDA 

Sumarse al duelo de la colectividad y trasmitir a sus 
familiares nuestro pésame, en especial a sus hijos María 
Eugenia Salas de M, José V. Matos Sanjuan, Rodolfo de 
Jesús, Jesús Alberto y Ricardo Salas A, y Carolina Pérez 
de Salas. 

Hacerse presente la Academia en las exequias del finado 
Miembro 

Colocar en el sillón VII la cinta negra que corresponde por 
tratarse de un Miembro Honorario Emérito  

Hacer entrega de este acuerdo a sus familiares 

 

 

Dr. Alfredo Rincón Rincón              Dr. Antonio Márquez Morales 

             Presidente                                           Secretario 

 

 


